
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 164/2009/CONEPE 
 

 
Aprova Tabela de Equivalência do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção e dá outras 
providências. 
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 

CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 
prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 

CONSIDERANDO, o parecer da Relatora, Consª ADRIANA DANTAS NOGUEIRA,  
ao analisar o processo nº 15684/09-20; 

 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho, em Reunião Ordinária, 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Engenharia de 
Produção, conforme o Anexo da presente Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 164/2009/CONEPE 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENG ENHARIA DE PRODUÇÃO 

 
CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH  
113071 Introdução à Engenharia de Produção 04 60 4.00.0 109014 Introdução à Engenharia 04 60 

113072 
Metodologia da Pesquisa aplicada à Engenharia 
de Produção 

02 30 2.00.0 - -   

105131 Cálculo I 06 90 5.01.0 105131 Cálculo I 06 90 
105134 Vetores e Geometria Analítica 04 60 3.01.0 105134 Vetores e Geometria Analítica 04 60 
106201 Química I 04 60 4.00.0 109011 Propriedades Químicas da Matéria 04 60 
301201 Introdução à Administração 04 60 4.00.0 301011 Introdução à Administração 04 60 
101251 Desenho Técnico 04 60 2.02.0 101062 Desenho Técnico I 06 90 
103414 Introdução a Ciência da Computação 04 60 4.00.0 109012 Linguagem de Programação e Aplicações 06 90 
104518 Física A 04 60 4.00.0 104518 Física A 04 60 
104522 Laboratório de Física A 02 30 0.00.2 104522 Laboratório de Física A 02 30 
105132 Cálculo II 06 90 5.01.0 105132 Cálculo II 06 90 
105152 Álgebra Linear I 04 60 4.00.0 - -   
108021 Estatística Aplicada 04 60 4.00.0 103019 Estatística Aplicada 04 60 
104519 Física B 04 60 4.00.0 104519 Física B 04 60 
104523 Laboratório de Física B 02 30 0.00.2 104523 Laboratório de Física B 02 30 
105133 Cálculo III 04 60 3.01.0 105133 Cálculo III 04 60 
105136 Equações Diferenciais Ordinárias 06 90 5.01.0 105136 Equações Diferenciais Ordinárias 06 90 
105171 Cálculo Numérico I 04 60 3.01.0     
106207 Físico-Química 04 60 4.00.0 109013 Físico-Química Aplicada 04 60 
109404 Ciência dos Materiais I 04 60 4.00.0 109015 Introdução à Ciência dos Materiais 04 60 
113033 Organização do Trabalho 02 30 2.00.0 - -   
113052 Organização Industrial 04 60 4.00.0 109321 Tópicos Especiais em Engenharia de Produção 04 60 
102226 Fenômenos de Transporte I 04 60 3.01.0 109151 Fenômenos de Transporte 06 90 
102201 Princípios Básicos da Indústria Química 04 60 3.01.0 - -   



 3 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH  

107131 Eletrotécnica Geral 04 60 2.00.2 - -   
110241 Desenho de Máquinas I 04 60 2.00.2 - -   
305011 Contabilidade Geral I 04 60 4.00.0 305011 Contabilidade Geral I 04 60 
113001 Gestão de Operações 04 60 4.00.0 109304 Gestão de Operações 06 90 
113006 Sistemas de Gestão dos Recursos Naturais 06 90 4.02.0 102241 Ecologia e Controle da Poluição 04 60 
113061 Gestão Econômica 02 30 2.00.0 303011 Fundamentos da Economia 04 60 
102224 Laboratório de Fenômenos de Transporte 04 60 0.00.4 - -   
102227 Fenômenos de Transporte II 04 60 3.01.0 - -   

113061 
Variáveis Econômicas aplicadas à Engenharia 
de Produção 

02 30 2.00.0 - -   

110272 Processos de Fabricação II 04 60 2.00.2 - -   
110227 Metrologia 04 60 2.02.0 109211 Metrologia 04 60 
113053 Gestão de Projetos 04 60 3.00.1 109317 Tópicos Especiais em Processos I 04 60 
113031 Ergonomia 04 60 4.00.0 109306 Ergonomia 04 60 

113041 
Pesquisa Operacional para Engenharia de 
Produção I 

04 60 2.00.2 103032 Pesquisa Operacional 04 60 

113059 Laboratório de Propriedade Intelectual 02 30 0.00.2 - -   
113062 Análise de Investimentos e de Riscos 04 60 3.01.0 105174 Matemática Financeira 04 60 
113063 Gestão de Custos 04 60 3.01.0 109318 Tópicos Especiais em Processos II 04 60 
113021 Engenharia da Qualidade I 04 60 4.00.0 109316 Sistemas de Gestão Ambiental e Qualidade 04 60 
113002 Planejamento e Controle da Produção 06 90 4.00.2 - -   
113004 Logística e Cadeia de Suprimentos 04 60 4.00.0 109302 Logística 04 60 
113022 Engenharia da Qualidade II 04 60 4.00.0 109305 Gestão da Qualidade e Produtividade I 04 60 
113032 Laboratório de Ergonomia 02 30 0.00.2 - -   
113003 Engenharia do Produto 06 90 4.00.2 109301 Engenharia do Produto 06 90 
110073 Manutenção Industrial 04 60 4.00.0 109322 Gerência de Manutenção 04 60 

113042 
Pesquisa Operacional para Engenharia de 
Produção II 

04 60 2.00.2 103034 Tópicos Especiais em Pesquisa Operacional 04 60 

113005 Laboratório de Logística 02 30 0.00.2 - -   
113007 Instalações Industriais 04 60 2.00.2 109324 Instalações Industriais 04 60 
113043 Simulação de Processos Produtivos 04 60 2.00.2 - -   
107164 Automação Industrial 04 60 3.01.0 109194 Sistemas de Automação Industrial 04 60 
113034 Análise e Gestão de Riscos e Acidentes 04 60 2.02.0 102042 Higiene e Segurança do Trabalho 04 60 
113041 Gestão da Informação e do Conhecimento 04 60 3.00.1 109307 Sistemas de Informação 04 60 



 4 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH  

113073 
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Engenharia de Produção I 

04 60 0.04.0 109308 
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Engenharia de Produção I 

04 60 

113023 Confiabilidade de Processos e Produtos 04 60 3.01.0 109212 Engenharia da Confiabilidade 04 60 

113074 
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Engenharia de Produção II 

04 60 0.04.0 109309 
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Engenharia de Produção II 

06 60 

113075 
Estágio Supervisionado em Engenharia de 
Produção 

12 160 0.00.12 109311 
Estágio Supervisionado em Engenharia de 
Produção 

  

 
Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 

_______________________________ 
 


